89. In facie primæ paginæ sui libri apposuerunt Apostoli dictum. Depositum custodi. Quòd si alibi dicunt de suo studio conseruandi depositum, quod acceperunt à viro Dei Luthero, modestè, hoc faciunt, nusquam thraconicè de se gloriantur.

90. Perinde facis, vt qui facibus subiectis incendunt domos, & postea alios accendisse clamant. Dissidia faciunt, qui ignem pestilentis doctrinæ vel accendunt, vel fouent & excitant, non qui extinguere, & opprimere conantur.

91.92.93. Quid suspensum tenes lectorem? Cur non profers nominatim quæ sint illæ ambigua & improprie loquendi voces, quæ sint propositiones monstrosæ, quæ horrenda paradoxa ab antinomis, & alijs sparsa, quæ
tui.

IN MOD: AGEN: STOSS:

tui Antagonistæ tolerant, & quib. σοφά φάρμακα affina-
gant. Cum proferes nominatim responsum dignum acci-
pies, Vide autem ne inter monstrosas propositiones &
horrenda dogmata numeres, quæ à viro Dei verè dicta
sunt, & quæ facilè ille defendisset, si à te vel alijs, ipso
viuente, impugnata fuissent.

94.95.96. Nihil mirum cuiquam videri debet,
discipulos de λογομαχίας, φιλονεικίας & contradicendi
studio accusari, cum Præceptor ipse Lutherus post o-
bitum suum ita sit à quibusdam infamatus.

97. Cum Zelo furere pronuncies viros timore
Dei & sancto Zelo præditos, non abs re dubitari po-
test, num ipse sis sobrius & sanæ mentis.

98. Monstra locum vnum, si potes, ubi tui An-
tagonistæ hoc modo argumententur. Abs te conficta
est hæc argumentatio, & in illos translata, vt suspe-
ctos reddas & exosos, quasi contendant Spiritum
Sanctum non per ministerium regulariter homines con-
uertere & regenerare, & hominem accepto Spiritu
Sancto esse statuum, qui non sentiat novos motus. Con-
ciones illorum & publica scripta contra tuum figmen-
tum testimonium dicunt, & te Vanitatis conuincunt.

ANNOTATIONES,

99. Est etiam hæc tua argumentatio ex tuis mendacijs & falsis criminationibus conflata. Mentiris enim Theologos in exilium eiectos, esse seditiosam & inquietissimam factionem, consilia, censuras & reprehensiones illorum ad malum finem spectare. Et non minus improbè, quam vanè gloriaris, te prætextum, seditiosæ factionis detexisse, arcem causæ inuasisse (ò præclarum victorem) & ostendisse, quò ipsorum consilia tenderent. Prædicas in tuam ipsius infamiam, quæ satius erat silentio tegere. Sed sic oportet cogitationes ex multorum cordibus reuelari. Lucæ 2.

100. 101. 102. Ex quolibet fit quidlibet, Ex falsis præmissis nihil nisi falsum sequi potest. Sunt falsa & vana tua figmenta in præmissis, nihil ergo veri habent, quæ indè inferis. Quòd ratio argumentandi, quam ipsis falsò attribuis, sit classicum ad populum, & caput Gorgonis, quo conspecto multi vertuntur in Scopulos, noua hæc est metamorphosis noui Poetæ, digna quæ inter Ouidij metamorphoses & Luciani fabulas habeat primum locum.

103. Tantundem habet veri hæc accusatio, quod odium omnium ordinum aduersus Academias, earumq; professores incendant. Inspice in tuum ipsius sinum, & quid in vicinos moliaris, scrutare. Si tibi imputes, quæ alijs falsò imponis, non multum aberraueris á vero.

Non

IN MOD: AGEN: STOSS:

104. Non se constituunt generales reformatores Ecclesiarum, etiamsi errores grassantes per Ecclesias monstrent ac refutent, & de ijs cauendis alios admo-
neant. Inquirere in hæreses easq; damnare non est peccatum, nec cuiquam vitio vertendum, si hoc faciat, etiamsi Papistæ non ita, vt debent, in hæreticos inqui-
rant secundum normam Verbi Dei.

105. Contradicere cuius liberum relinquunt, pro-
hibent nemini: sed ita calumniari, maledicere, & pro-
scindere conuicijs, quemadmodum facis in tuis pagellis,
nemini tutum est sub pœna anathematis & æternæ dam-
nationis. Nam calumniatores, maledici & conuiciato-
res regnum Dei non possidebunt.

106. Agatur causa argumentis, abstine à maledi-
ctis, omitte conuicia. Experieris sanè illis non deesse ar-
gumenta, quibus tu destitutus, pagellas tuas calumnijs
& criminationibus falsis repleuisti. Certè hæc ipsa re-
futatio, quæ te adeò commouit, documento est, illis ar-
ma, animos & robur non deesse.

107. Nemini maledicunt, neminem execrantur,
sed detestantur errores & Dei comminationes denun-
ciant ijs, qui Veritati præfactè reluctantur & recla-
mant.

108, 109. Hoc loco non distinguis prohibitionem
priuati iudicij de conseruis, à publico iudicio ministerij
Ecclesiae.

ANNOTATIONES,

Ecclesiastici. Scripturæ quæ prohibent temerè iudicare de conseruis, qui sunt infirmi & sanabiles, eò à te detorquentur, quòd ministri Ecclesiæ non debeant iudicare & condemnare pertinaces defensores errorũ, sed expectare diem iudicij vniuersalis.

II0. III. II2. II3. Si expenderes apud animum tuũ in vero timore Dei, quàm sit graue accusare de blasphemia, de abusu nominis Dei, de falso testimonio contra benè meritos, non ita infamares innocentes, quòd sint blasphemii zelotæ, quòd fœdè abutantur sanctissimo nomine Dei, & optimè de Ecclesia Dei meritos onerent falso testimonio. Incumbit tibi non leue onus, vt tam atroces accusationes veris probationibus confirmes. Id si non feceris, vt quidem nunquam facere poteris, ipse te grauissimis peccatis inuoluis, & iusta damnatione implicas.

II4. II5. & c. Homines esse reddituros rationem de quouis verbo ocioso, quod locuti fuerint, & reum esse gehennæ, qui fratri suo conuicia dixerit, vidèris parum meminisse. Nam si memor esses, & seriò de reddenda ratione cogitares, non ita, vt facis, conquirereres vndiq; & congereres atrocissimas criminationes, quales fermè viginti in vno loco coaceruasti. Quòd si satis est ita accusasse, & crimina quælibet congesse, quis erit innocens? Sic poterit etiam scurra & Diabolus ipse esse facundus, nec esset quisquã tam bonus, tam pius, tam sanctus,

IN MOD:AGENSTOSS:

Etus, tam deniq, ab omni crimine alienus, qui non calumnijs & falsis accusationibus obruatur. Quis autem sinat sibi persuaderi? quis tam stultè credulus sit, etiam inter tuos applausores & assentatores, qui tibi adhibeat fidē, & credat in non paucos Pastores & Oeconomos Ecclesie Dei cadere tot scelera notoria, quot breui spatio cartæ congesisti? Haberetur fortassis fides tibi parcius aliquantò & verecundius calumnianti et criminanti. Iā ipse tibi adimis omnē fidem, qui totum scriptū, idq, breue, multis diris criminationib. & calumnijs quasi stipasti.

121. Domino Christo homines subijci & seruire cupiunt, non volunt, ut quisquam ipsorum sit mancipium.

124. Nunquam fidem facies cuiquam, nisi tuo agatur Spiritu, religionis & Zeli prætextu vllas malas practicas ab illis, quos accusas, susceptas esse.

125. Tunè cum tuis sodalibus doles, an gaudes potius de piorum virorum, qui tua mancipia esse noluerunt, calamitate, miserijs & ærumnis? Est sancta læticia piorum de iusta vindicta Dei in hostes Ecclesie, de qua dicitur Psal: 58. Lætabitur iustus cum viderit vindictam. Hæc lætitia fortassis à tuo candore iudicatur esse ἡ τὴν ἀπειθεσίαν.

126. De primatu & supremo Magisterio non est illis certamen. Sciunt vnum esse supremum magistrum & Doctorem, quem pater æternus audire iussit. Eius
magisterio

ANNOTATIONES.

magisterio omnes subdi & parere cupiunt. Quid vos affectetis illud declarat, quod vestros Magistros, & Præceptores tollitis in altum, cum alij contendant, quod vnus Magister Christus-audiendus, & omnibus Doctores & Magistris sit præferendus: nec sint audiendi, si qui vel in minimo illius summi Doctoris verbis contradicunt.

129. Hæc de indulgentia erga conuictos tum demum vera erunt, si facias inuersionem, & ad eos, qui vobis sunt obstricti, accommodes.

130. Magnas scilicet habent dignitates, ad quas prouehunt suos clientes. Vobis sunt impudentissimi, qui audent aliquid pro Christo: & ijdem habentur à vobis sceleratissimi, sicut Christus inter sceleratos reputatus est, atq; impletur in membris, quod in capite Christo impletum est, Esaia 53.

131. Pro vestra sapientia scitis omnia ita moderari, vt placeatis omnibus, vt habeatis regnum, gratiam & pacem mundi. Superiobus annis sapientes quidam eam in religione adhibuerunt moderationem, vt parum abfuerit, vt Ecclesia cœlestem & incomparabilem thesaurum renouatæ doctrinæ amitteret. Quid vestra moderatione sit effectum, non tacent historie vestræ.

Violenta

IN MOD: AGEN: STOSS:

132. *Violenta dicis consilia, quæ recta insistant
via, nec deflectunt à norma Verbi Dei, nec ad carnis
sapiantiam attemperantur. Si violenta intelligis, quæ
vim spectent & vi percurrunt armata, aliorum consi-
lia sic collaudes, non sic infames consilia Theologorum,
quæ dant ex Verbi Dei salutaria & pacifica. Vos Mi-
tiones præpostere mites estis duris, mitibus verò duri
& asperi, miscetis lucem cum tenebris, & contra lupos
estis canes muti.*

*Si præcepta Apostolica subijceretis eodem sensu,
quo Apostolus Petrus & Paulus præcipiunt: Sapere
ad modestiam: Et illud Petri, Præstate in virtute scia-
entiam, non recusarent ea amplecti & sequi. Sunt au-
tem aliæ causæ, cur malè audias, quàm ea est, quæ à te,
inducitur. Non audis Adiaphorista, Synergista, quia
mones sapere ad modestiam, sed quia amicus patronus
& adiutor es illis, quibus antea te opposuisti.*

133. *Flacius non protulit, neq; approbavit aliud E-
uangelium, quàm ab Apostolis Ecclesia accepit. Quàm
facile est effutire impudenter eiusmodi calumniam,
tam est tibi difficile, imò impossibile probare, quòd
Flacius aliam doctrinam proferat, præter eam de qua
Apostolus dicit: Si quis aliud Euangelium prædicaue-
rit, quàm ab Apostolis est prædicatum anathema sit.
Quàm verè Hosius, Staphilus & alij calumniatores ac-
cusant Lutherum novum Euangelium protulisse, tam*

G

vera

ANNOTATIONES.

Vera est hæc tua accusatio de nouo Euangelio Flacij. Retinet Lutheri doctrinam eamq̃ defendit. Ergone Lutherus protulit nouum Euangelium, si noua est doctrina, quam discipuli profitentur.

134. Ex tuis fructib. cognosce, qualis sis arbor: ex tuis operibus bonis proba tuum Spiritum, quam sis bonus.

135. Quantopere laboras, vt detrahas eis Lutheri zelum, verum ne frustra te fatiges hanc conditionem à nobis accipe. Credemus tibi, non agitari eos Lutheri zelo, si probaueris eos non habere zelum secundum scientiam, hoc est, secundum verbū Dei pro Christo eiusq̃ Ecclesia, contra Antichristum & Sathanae errores ac mendacia pro veritate, & non habere Spiritum Dei. De his si non feceris fidem veris & firmis demonstrationibus, nunquam tibi credemus, etiam si plus millies clames, quòd non sit in eis Lutheri zelus.

136. Sunt in multis locis illorum & omnium timentium Deum Socij, qui scholas & Ecclesias saluas cupiunt. Experientia te mendacij redarguit, Stant enim scholæ & Ecclesie, & florent apud eos, qui sancta ipsorum societate sunt deuincti. A quib. autem & vbi scholæ sint euerse, bene nouisti, si id ignoras, disce ab illis qui sciunt.

137. Vobis candidis omnia sunt candida, etiam nigra in candida vertitis, & candida in nigra. Præclare verò tuus candor in hoc tuo candido scripto elucet.

Væ

IN MOD: AGEN: STOSS:

138. *Vae vobis, qui estis prudentes apud vosmet ipsos. Habete vobis laudem vestram cum filiis huius seculi, qui sunt prudentiores quam filij lucis in sua generatione*

139. *Neceffe est multum sibi arroget, & magnifice de se sentiat, alijs qui adimit omnia: & sibi solus sapit, solus intelligit omnia, de quo verè dici potest. Facit nae intelligendo, vt nihil intelligat.*

140. *Hæc vestra sunt aucupia apud vestrum theatrum.*

141. *Præclara tua facinora ostendunt, quam probè discernas inter ciues et hostes. Neq; verè discernis inter ciues bonos & fidos, & inter malos & perfidos, qui externis hostibus sunt deteriores.*

142. *Non collegarum rectè dicta deprauant, neq; plausum captant: sed hypocritarum malè, & insidiosè dicta detegunt, falsa dogmata conuellunt, vt veritas maneat salua, & Christo suus honos constet.*

143. 144. *Alijs imponis, quæ tu ipse facis. Non virulenter insectantur viros bonos, non seditiosa moliuntur: sed qui virulenta reuera effundunt, & quæ non sunt piæ pacis, machinantur, ex officio charitatis admonent, vt resipiscant.*

145. 146. 147. *Hic tandem semel adducit scripturam, & insigne specimen præbet, quam sit bonus interpret scripturæ, quantus artifex accommodandi, hoc est, peruertendi scripturam, eaq; pro libidine abutendi. Simeon & Leui gladio grassati sunt in Sichimitas dolo &*

ANNO: IN MOD: AGEN. STOSS:

fraude deceptos, & Iosephum suum fratrem vendiderunt. Ideo Iacobus pater maledixit eis. Hęc maledictio nę Stosseli in te verius competere fateberis, si tua facta propius consideres, quam vt vnquam probare possis, verę in viros alienos ab omni sæuitia & Tyrannide conuenire.

148. Te Stosseli tuis coloribus expressisti, quis & qualis sis intus & in cute. Ex abundantia enim cordis os loquitur, Homo malus mala depromit ex thesauro cordis sui. Et vnusquisq; ex verbis suis iustificatur & condemnatur.

149. Deus aperiat oculos, quibus es in delicijs, vt videant aliquando, quis sit, quem in sinu fouent. Quam verõ dolet tibi superesse, qui fidelibus ministris hospitia præbent. Malles ex omnibus locis eijci, adeo sunt tibi piorum exilia iucunda. Sed Deus ciuibus Ecclesie sue alicubi præsepe & stabulum dabit.

Errata sic corrige.

A 3 fac. 1. lin. 12. lege adornauit.

B 2. fac. 2. lin. 1. sit.

B 3. fac. 2. lin. 25. liberalitate.

B 4. fac. 2. lin. 1. maledicum. lin. 4. ibid: lege ambi-

C 2. fac. 1. lin. penul. argumententur. (tione.

C 3. fac. 1. lin. 10. nullus.

E 3 fac. 2. lin. 10. cogi.

FINIS.

5 e.

AD APOLOGIAM
D. Doctoris Iohan. Stoffelñ.

PROPOSITIONES
D. DOCTORIS IO^h
ACHIMI MORLINI EX
EADEM APOLOGIA,

Pfalm. 119.

Iniquos odio habui & legem tuam dilexi. Socius
autem sum omnium timentium te, & custodi-
entium mandata tua.

ISLEBIÆ

Excudebatur per Andream Petri.

AD APOLOGIAM D. DOCTO-
RIS STOSSELII.

PROPOSITIONES D. DOCTORIS
IOACHIMI MORLINI EX EADEM
Apologia.

I.

Esse differentiam inter naturam Rationalem & Brutam, etiam brutis & truncis manifestum, adeoque nunquam disceptatum est.

II.

Spiritum sanctum tantum per Verbum efficacem esse & non aliter, nemo nisi desperatae conscientiae negabit.

III.

Et hominem statuum esse post acceptum Spiritum Sanctum, non sentire novos motus, non assentiri promissioni, illi solum dicunt, qui dicunt Conuersionem esse nihil.

IV.

Sed haec vocabulis illis ambiguis, Modus agendi, Capacitas, Aptitudo, etc. definiri proprie ac solide, nemo dicit, nisi qui ex vno ore sufflare didicit calidum & frigidum.

V.

Ideo his vocibus communem Ecclesiarum Concordiam stabiliri, etiam illi non credunt, qui buccis sonantibus ac tumida & inflata oratione nihil nisi totos mundos crepant, ut hoc persuadeant alijs.

Fatetur

V I.

Fatetur Stoffelius ingenuè & apertè, se hanc ipsam ob causam, ab usu harum vocum prorsus (si Dijs placet) abstinere, Ne captiosis & flexiloquis formulis ludere in Ecclesia, ne veram Doctrinam inuoluere videatur, & vt obtemperet præcepto Paulino, qui præcipit vitare ambiguitates & λογολαχίας.

V I I.

Ergo fatetur captiosas esse, aptas ad inuoluendam doctrinam, & ludos agendi in Ecclesia Christi has Voces, Non esse formam sanorum verborum, non perspicuos, & Prophetis ac Apostolis vsitatos modos loquendi, sed ambiguitates & λογολαχίας.

V I I I.

Non ergo vrgendas, non obtrudendas Ecclesijs, non subscriptione cõfirmandas, Sed Dei mandato, sub periculo salutis & vitæ æternæ fugiendas, vitandas & proscribendas.

I X.

Nisi velit Stoffelius sine periculo Dei mandata violari.

X.

Aut sine conscientia tanquam non mandata Diuina Paulina præcepta videri, vel saltem non haberi in loco suo.

X I.

Quomodo igitur voces illæ ad stabiliendam Concordiam in Ecclesia faciant, non tantum facilè est cogitare, Sed vsus artifex & rerum omnium Magister, euidentissima

tissima oculari demonstratione hoc probat.

XII.

Ea enim quæ hætenus erant pacata, & cum magna laude coniunctissima nunc foede lacerata ac dissipata sunt, Et incendium priuatum inter personas non multas, vniuersæ Ecclesiæ illatum est.

XIII.

Vt quod hætenus etiam in extremis periculis rerum omnium non potuit Sathan per tyrannos & manifestos hostes, hoc nunc per Domesticos, imò speculatores & Pastores nostros (Mercenarios inquit Christus) efficiat, magno scandalo, summo detrimento & incredibili multarum conscientiarum iactura.

XIIII.

Hoc scilicet est aduersus professos & externos hostes dimicare, collegas in eadem vera Ecclesia placidè sanare, non exercere vim aut sæuitiam in quenquam, sed pacificos esse.

XV.

Prorsus sicut Sathan est pacificatissimus, iuxta illud: Mollius Butyro os eius, & leniores sermones eius oleo, etc. Psalm. 55.

XVI.

Nil iuuat Doctorem Stoffelium, quòd multa contentione ad rauim usq; clamitat, superioribus vocibus additas à se esse & cõiuratis pulchras & concinnas declaratiunculas.

Respon-

XVI.

Respondetur enim viro quasi fulmine ad omnia, ex
lata sententia Stoffelij & seверо Dei mandato, voces esse:

- I. Captiosas,
- II. Flexiloquas,
- III. Aptas ad ludificandam Ecclesiam,
- IIII. Ad inuoluendam puram doctrinam Dei benefi-
cio & multo sudore ac labore Lutheri restitutam.
- V. Non esse formam sanorum verborum,
- VI. Non perspicuum,
- VII. Non vsitatum modum loquendi Prophetis &
Apostolis,
- VIII. Sed ambiguitates &c.
- IX. *λογομαχίας*.

XVIII.

Id est, insidiosas. voces Diaboli, nulla declaratione in
periculo tam manifesto, nisi à Diaboli mancipijs, pingendas,
fucandas & incrustandas, Sed vitandas, fugiendas, & pro-
cul extra Ecclesiam remittendas ad Luciani discipulos, qui
Religionem Christianam in cute & corde pro dulci fabula
aut bona phantasia habent, quicquid ore profiteantur quo-
cunq; prætextu.

XIX.

Nunc quare Stoffelius & manipulares sui contrarium
fecerunt, vt scilicet Potentiam & Dominatum suum ma-
gnosupercilio ostentarent in clero contra præceptum Pe-
tri.

tri. Quā conscientia hoc fecerint, ipsi viderint, redditori de hoc rationes iusto Iudici in illo die.

X X.

Certè nulla moueri Ecclesiæ afflictissimæ misericordia quæ est Saucium & ægrum corpus, Sed eius vulnera magis vel ambitione, vel priuato odio, aut ad ingenioli ostentationem hostili ac Diabolica reformatione lacerare, etiam Stofselij iudicio magna est & immanis crudelitas.

X X I.

Nunquam autem satis laudata est, virtus & constantia præstantium illorum virorum, qui excelsio animo cum paruulis liberis maluerunt migrare in Exilium, quàm harum ambiguarum & infidiosarum Vocum subscriptione proditores fieri Veritatis & Ecclesiarum suarum.

X X I I.

Nec erat hoc vllis factiosis consilijs ac molitionibus, sed Spiritus S. peculiari gubernationi adscribendum.

X X I I I.

Cum probi, cum boni coeunt, cum pij cum casti congregantur, non est Factio dicenda, inquit Tertullianus, contra Gentes, sed Curia.

X X I I I I.

At contra, inquit, illis nomen Factionum accommo-
dandū est, qui in odium bonorum & proborum conspirant.

X X V.

Et Augustinus in eodem argumento, contra Iulianum,
Pelagia

bd

Handwritten scribbles at the top left.

354148

Originalman
Dresden. 18...

Vertical scribbles on the left side.

[I]

o l a m l w e l a z i

Handwritten mark or signature.

Handwritten symbol, possibly a stylized 'f' or a similar character.

ULB Halle 3
004 839 072
Barcode

Handwritten scribbles at the bottom right.

d. 4

ANNOTATIONES
 IN IOHANNIS
 STOSSELIIMODVM AGENDI,
 ET BREVIS CONFVTATIO
 Calumniarum, quibus falso nomi-
 natam Apologiam suam
 repleuit.

*Per Theologum quendam in Saxo-
 nia inferiori,
 M. Ioach. Westphalum Ham-
 burgensem.*

PSAL: XCIIII.

*Non derelinquet IEHOVA populum suum, & here-
 ditatem suam non derelinquet.
 Nam tandem vsq; ad iustitiam, reuertetur iudicium, &
 post illam omnes recti corde.*

ISLEBII.
 Excudebat Vrbanus Gubisius.

ANNO M. D. LXVI